
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα  25  Οκτωβρίου 2013
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ Αριθ. πρωτ.: 43133
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                       
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Τ.Α.
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α.
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                   
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                    
Πληροφορίες: Δ. Μπιτούνη                                          
Τηλ.: 213 1364831                                                          

ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση στο Δήμο Πύλης για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών προς τρίτους.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Υπουργός Εσωτερικών

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις  διατάξεις  της  υποπαραγράφου  Γ.2.,  του  άρθρου  πρώτου,  του  ν.4093/2012  «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 

ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016».

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 49 του ν.3943/2011 «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, 

στελέχωση των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών».

3. Την υπ’ αριθμ. 2/86954/ΔΠΓΚ/29-11-2012 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Την υπ’ αριθμ. 54/48667/27-12-2012 εγκύκλιό μας.

5. Το  από  12-12-2012  Μνημόνιο  Συνεργασίας  μεταξύ  των  Υπουργείων  Εσωτερικών  και  Οικονομικών, 

σχετικά με την εκκαθάριση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων.

6. Τα  επιμέρους  Σύμφωνα  Αποδοχής  Όρων  Εκκαθάρισης  Ληξιπρόθεσμων  Υποχρεώσεων,  τα  οποία 

υπογράφηκαν με έκαστο από τους δικαιούχους ΟΤΑ.

7. Το υπ’ αριθμ. 20174/4-9-2013 έγγραφο του Δήμου Πύλης.

8. Το γεγονός ότι υπάρχουν διαθέσιμες πιστώσεις στον προϋπολογισμό εξόδων οικονομικού έτους 2013 

του  υπό  φορέα  07-990  ΚΑΕ  9221,  για  την  επιχορήγηση  Δήμων  της  χώρας  για  την  εξόφληση 

ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε, τη χορήγηση συνολικού ποσού έως 2.625.489,00 €  στο Δήμο Πύλης, αποκλειστικά και μόνο 

για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών του προς τρίτους. 

Η εν λόγω επιχορήγηση θα αποδοθεί τμηματικά, ανάλογα με τις δυνατότητες απορρόφησης του φορέα και  

σύμφωνα με τις σχετικές μεταφορές πιστώσεων από το ΓΛΚ, με χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου 

1

ΑΔΑ: ΒΛΛ3Ν-57Ψ



που τηρείται  στο  Ταμείο  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  υπό τον  τίτλο  «Επιχορηγήσεις  εποπτευόμενων 

φορέων του ΥΠ.ΕΣ.- Κάλυψη ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων». 

Η παρούσα επιχορήγηση προς το Δήμο Πύλης,  είναι  συμπληρωματική  της  επιχορήγησης  η οποία είχε 

αποδοθεί με την υπ’ αριθμ. 12828/02-04-2013 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.

Για την εξόφληση των παραπάνω οφειλών, απαιτείται η δημιουργία ειδικού λογαριασμού του δήμου με 

τίτλο  «Υπουργείο  Εσωτερικών  –  Εξόφληση  ληξιπρόθεσμων  υποχρεώσεων  Δήμου…»  στο  Ταμείο 

Παρακαταθηκών  και  Δανείων,  προκειμένου  να  διευκολύνεται  η  παρακολούθηση  της  διαδικασίας 

πληρωμών και η διενέργεια σχετικών ελέγχων που απορρέουν από συμβατική υποχρέωση του Υπουργείου 

μας έναντι του Υπουργείου Οικονομικών. 

Οι  εντολές  εξόφλησης  με  τους  τραπεζικούς  λογαριασμούς  (IBAN)  των  τελικών  δικαιούχων  θα 

υποβάλλονται από το Δήμο στο Υπουργείο Εσωτερικών, το οποίο εν συνεχεία θα τους αποστέλλει στο  

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων προς πληρωμή.

Τα ανωτέρω ποσά αποτελούν έσοδα του Κ.Α. 1215 του Προϋπολογισμού εσόδων οικονομικού έτους 2013 

των δικαιούχων Οργανισμών και της κατηγορίας εσόδων «Επιχορηγήσεις για εξόφληση ληξιπρόθεσμων 

υποχρεώσεων».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

    ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
Δήμο Πύλης, Ν. Τρικάλων
Υπουργείο Οικονομικών
Γραφείο Αν. Υπουργού κ. Σταϊκούρα 
Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 101 65 Αθήνα
Γενικό λογιστήριο του Κράτους
Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης
Πανεπιστημίου 37, Τ.Κ. 101 65 Αθήνα
Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων
Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα
  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα
4. Γραφείο Γεν. Διευθυντή  Οικ. Υπηρεσιών
5. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής Τ.Α.
6. Δ/νση  Μηχ/σης και Η.Ε.Σ (προς ανάρτηση 
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)

2

ΑΔΑ: ΒΛΛ3Ν-57Ψ


